entidade especializada em investimentos para entidades institucionais (Companhias de Seguros,

Fundos de Pensões, Fundações, Gestão de Patrimónios, …).

  Relatório e Contas 2018 89

Rating da carteira de obrigações

2018 2017

  Valor % Valor %

AAA -  0% -  0%

AA -  0% -  0%

AA- -  0% -  0%

A+ -  0% -  0%

A -  0% -  0%

A- -  0% -  0%

BBB+ 304.094  3% -  0%

BBB 6.542.524  55% 3.721.120  46%

BBB- 3.033.765  26% 2.089.389  26%

BB+ 429.908  4% 606.087  8%

BB -  0% 225.693  3%

BB- -  0%   0%

B+ -  0% -  0%

B 1.025.413  9% -  0%

B- -  0% -  0%

n.a. 541.799  5% 1.410.239  18%

Total 11.877.503 100% 8.052.527 100%

A componente do risco de concentração trata o risco que resulta de uma elevada exposição a

determinadas fontes de risco, tais como categorias de ativos com potencial de perda suficientemente

grande, ou investimentos agregados numa única contraparte ou num número de contrapartes

positivamente correlacionadas, bem como a determinados setores de atividade e zonas geográficas,

resultando na ameaça da situação financeira ou da solvência da empresa.

Abaixo se apresenta a carteira de obrigações distribuída por setor do emitente:

 2018 2017

  Valor % Valor %

Materiais Básicos   0%   0%

Comunicações 209 267  2% 225 531  3%

Bens de Consumo, Cíclico   0%   0%

Bens de Consumo, Não Cíclico 0%   0%

Energia   0%   0%

Financeiro 2 326 661  20% 575 837  7%

Estatal 7 389 920  62% 4 534 991  56%

Matérias Primas 500 133  4% 2 117 943  26%

Industrial 486 766  4% 225 693  3%

Diversificado 964 756  8% 372 532  5%

Total 11 877 503 100% 8 052 527 100%

  Relatório e Contas 2018 90

C. Risco de Liquidez

Risco que advém da possibilidade da Companhia não deter ativos com liquidez suficiente para fazer

face aos requisitos de fluxos monetários para cumprir com responsabilidades para com os tomadores

de seguros, credores e outras contrapartes, quando elas forem devidas.

A N Seguros tem definido processos regulares de gestão das necessidades de liquidez que permitem

assegurar o cumprimento das obrigações previstas e a aplicação financeira dos excedentes verificados

nas contas bancárias.

Adicionalmente, a Companhia monitoriza (em articulação com a Lusitania) e com adequada